7. Tum quot laqueis, quot pedicis quotidie succrescentium ceremoniarum astringebantur ad libertatem redemptae conscientiae, ut minimum uideri poterat inter Christianismum et Iudaismum interesse, nisi quod Iudaeorum non paulo tolerabilior uisa est conditio. Ex fontibus nihil petebatur. Meris hominum decretis ac commentitiis ritibus, ceu naribus circumducebatur Christiana gens, quo uolebant pontifices, non quo uolebat Christus. Omnia erroribus ac tenebris conferta confusaque sunt. Nec mirum quum populus prophanus longe submotus a sacrariis mysticae scripturae, tantum ea haurire satis habuit quae a pastoribus tradebantur, nec quicquam fere tradebant ei, quod non e Roma profectum est, cuiusque pars aliqua tendebat ad quaestum sui ordinis.

8. Fides christiana nihil aliud putabatur, quam ut cuique persuaderetur, Christum aliquando passum, hoc est, ut omnes id scirent quod nec ignotum est daemonibus. Hypocrisis pro mira pietate habebatur. Adeo omnes affixi externis liturgiis ducebantur, ut uix aliud saperent uel ipsi etiam, qui absolutissimam sibi uendicabant huius philosophiae professionem. Quod nec in plebaeis solum doctoribus, sed et in summis Ecclesiae primoribus uidere licuit, quorum omnis fere religio clauderetur in diebus, in cibis, in uestibus, aut rhetoricis quibusdam circumstantiis locorum, rerum, ac personarum. Hinc tot uestiendi formae, tot colorum ac ciborum discrimina, tot locorum peregrinationes, quasi id agere Iacobus potuit Compostellae, quod non Christus posset Cantuariarum, aut non idem esset Deus ubique efficax, aut nisi pedibus quaesitus inueniri haud poterat.

9. Sic totius anni sanctimonia fere in quadragesimam transferebatur. Nulla terra sancta erat nisi Palestina, quam corporeis uestigiis calcavit Christus. Pro cruce Hierosolimitana, non secus ac pro unica maximaque fidei nostrae arce pugnabatur ab omnibus. Haec quantas turbas, quantas tragoedias ciebat apud omnes Christianae Reipublicae ditiones, operae precium fuerit relicta superiorum temporum monumenta perlegere. Perinde quasi parum constaret fides Euangelica lignea illa cruce destituta, nunquam destiterunt praesules Romani scribendo, monendo, expostulando, principum animos euocare ad belli materiam.

10. Hinc Ricardi inuictissimi regis facta in Hierosolimam expeditio, qui mox eodem captus itinere, ac Caesari deditus, uix triginta marcarum millibus redimi poterat. In eadem expeditione Fridericus Romanus Imperator augustissimae uirtutis, in amne submersus interiit anno 1189. Quin et Philippus Gallorum rex uix sine luculentis damnis in patriam incolumis rediit. Tanti erat sanctae urbis crucisque recuperatio. Haec una omnium oculos, omnium mentes ac deuotionem tenuit. perinde ac si nihil aliud, aut nusquam esset crux Christi, nisi quae esset Hierosolimis. Tanta huius erat temporis superstitione, quae nihil sapiebat, nisi quae externa fuerant. quum longe aliis rationibus, altioribus mysteriis ingreditur religionis nostrae professio.